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Komuna e Skënderajt/Srbica

Li ko vac, në spi ta lin e UÇKsë. Por, Fat mi ri 
ndërroi jetë pas pesë mi nu tash. Po atë ditë, 
fa mi lja e ka var ro sur Fat mi rin në var re zat e 
Li ko cit/Li ko vac, ku pre het ed he sot. 
Bu ri met: de kla ra ta Z.V, FDH13693; Over 20 
Al ba ni ans Kil led in La test Serb Off en si ve in 
Dre ni ca, pasqyra e laj me ve, KIC, 11.08.1998, 
FDH29429. 

Sa hit (Imer) Da ja ku
(21.03.1913, shqip tar nga Ra ki ni ca/Ra kit ni ca, 
ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, bujk, një fëmijë)

Sa hi ti i mos hu ar me bashkëshorten Sa di
jen dhe fa mi ljen e të bi rit Musës je to nin 
në Rakinicë/Ra kit ni ca. Nga fun di i mu a
jit kor rik, si tu a ta në fshat nuk is hte më e 
si gurt për shkak të shtënave të shum ta që 
dëgjoheshin rre gul lisht përreth tij. Për këtë 
arsye, bashkëshortja e Sa hi tit, e re ja dhe 
nipërit ka luan në Klladërnicë/Kla der ni ca. 
Sa hi ti me Musën mbetën vetëm në shtëpi. 
Në datën 2.08.1998, for cat ser be kanë hyrë 
në Rakinicë/Ra kit ni ca. Sa hi ti sërish nuk 
des hi të lar go hej nga shtëpia e vet, ed he pse 
Mu sa me banorë të tjerë e braktisën fsha
tin dhe u stre huan në mal. Is hte kjo he ra e 
fun dit kur Mu sa e shih te të atin të gjallë. 
Tri ditë më vonë, for cat ser be u tër hoqën 
nga fsha ti. Mu sa u kthye në fshat, ky e gje ti 
shtëpinë e dje gur. Në obo rr, afro 15 me tra 
larg shtëpisë, e ka gje tur tru pin e pajetë të të 
atit, i ci li is hte i ek ze ku tu ar me dy plum ba 
në shpinë. Një ditë më vonë, Mu sa e ka var
ro sur të atin me ndihmën e kom shinj ve, në 
ven din e qu aj tur Li vad hi i Is tre fit/Is tre fo va 
li va da. Pesë javë më vonë, më 13.09.1998, 
Mu sa e ka ri var ro sur tru pin e të atit në var
re zat e fsha tit, ku pre het ed he sot. 
Bu ri mi: de kla ra ta M.D, FDH17318. 

Afrim (Sa dri) Gas hi
(26.12.1977, shqip tar nga Krus he va/Kru še vac, 
ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, i papunë, pjesëtar 
i UÇKsë)

Prindërit, vëllezërit dhe mo trat e Afri mit 
e kanë brak ti sur Krushevën/Kru še vac më 
1.08.1998. For cat ser be shtënin rre gul lisht 
me armë zjar ri nga fsha ti fqinj i Po la cit/
Po ljan ce mbi shtëpitë e banorëve. Afri mi 
me fa re fi sin tjetër kanë mbe tur në fshat. Ai 

shkoi më 3.08.1998 te miqtë në Mëhallën 
Voj vo da në Llaushë/La u ša. Nga kjo ditë, 
nuk kis hte asnjë gjurmë për të për një 
kohë të gjatë. Familjarët e kanë pa ra qi tur 
zhdu kjen e tij te OS BEja, por as kjo nuk u 
ndih moi që të mësonin diçka për fa tin e tij. 
Katër mu aj më vonë [9.12.1998], një mik 
fa mi ljar e ka gje tur tru pin e Afri mit te ven
di i qu aj tur Gra di na e Vojvodëve [Llaushë/
Lauša]. Po atë ditë, familjarët e kanë bar
tur tru pin e Afri mit në Krushevë/Kru še vac 
dhe e kanë var ro sur në var re zat e fsha tit. 
Bu ri met: de kla ra ta S.G, FDH13679; J. Mar tin
sen, Re gji stri.., FDH26092. 

Bra ni slav (Lju bo mir)  
Ve se li no vić
(10.12.1972, serb nga Sha ba ci, një fëmijë, 
pjesëtar i MPBsë së Republikës së Serbisë)

Bra ni sla vi me bashkëshorten Mir ja nen, vajzën 
Ma ri jen dhe prindërit Lju bo mi rin dhe Ja
smi nen je to nin në Sha bac. E kis hte mba ru ar 
shkollën për punë të brendshme dhe traj ni
min për ofi cer të policisë rru go re. Pu non te 
si pjesëtar i policisë rru go re pranë SPBsë në 
Sha bac. Për të parën herë shkoi në Kosovë në 
fil lim të mu a jit mars të vi tit 1998. Në mbrëmje, 
më 3.08.1998, fa mi ljes i është kum tu ar zyrta
risht se Bra ni sla vi ka rënë në Makërmal/
Ma kr malj. Prindërit e kanë var ro sur më 
5.08.1998 në Var re zat e Re ja në Sha bac. 
Bu ri met: de kla ra ta Lj.V, FDH27103; SMIP, 
Te ro ri stič ki.., III, 442445, 937; KKMKRFJ, Per
so nat.., FDH10832; SV SRJ, Ju na ci otadž bi ne, 
18; Po li ti ka, Bra ni slav Ve se li no vić, përkujtimi 
në shtyp, 5.08.1998, FDH20742. 

Ze nel (Ta hir) Me ziu
(8.01.1972, shqip tar nga Ma ri na, ko mu na e 
Skënderajt/Sr bi ca, stu dent, pjesëtar i UÇKsë)

Ze ne li e stu di on te makinerinë. Familjarët e 
tij e kanë brak ti sur fsha tin në mu a jin kor rik 
të vi tit 1998. Në bjeshkën e Çiçavicës/Či ča vi
ca, ku is hin stre hu ar, ata mësuan për rënien 
e Ze ne lit më 3.08.1998 në obor rin e Osman 
Me zi ut [Marinë/Ma ri na], nga një granatë 
që e kanë hed hur for cat ser be. Një ditë më 
vonë, më 4.08.1998, familjarët e tij u kthyen 
dhe e varrosën Ze ne lin në fsha tin Po lac/Po
ljan ce, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca. 


